к делу № 1-270/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Кущёвская 28 сентября 2017года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ананич В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора прокуратуры Кущёвского района Дементьева В.Е.,

защитника Ткаченко В.А., 

адвоката Краснодарской краевой коллегии адвокатов, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер №

при секретаре Абдурагимовой С.С..

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по месту регистрации в 

<

адрес>, 

ранее судимого 29.08.2008 года Кущевским районным суда Краснодарского края по ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без штрафа, освобожден 28.04.2012 года по отбытию наказания, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, совершил самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

29 апреля 2016 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор до 28.04.2018 года, со следующими ограничениями: запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 07.00 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участия в них; запрета посещения общественных мест, где возможно распитие спиртных напитков, расположенных на территории ст. Кисляковской и Кущевского района; запрета покидать территорию Кущевского района без уведомления отдела МВД РФ по Кущевскому району; являться в отдел МВД России по Кущевскому району для регистрации 2 раза в месяц: первую и третью среду каждого месяца (согласно утвержденному графику). 

Согласно установленному графику прибытия поднадзорного, ФИО1 19.10.2016 года и в последующее время для регистрации в отдел МВД России по Кущевскому району не прибыл. 

Будучи предупрежденным 15.05.2016 года о последствиях нарушения административного надзора, ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, 05.03.2017 года примерно в 17 часов 00 минут самовольно оставил свое место жительства, по которому проживал: 

<

адрес>, и переехал на постоянное место жительства в 

<

адрес>, не уведомив при этом отдел МВД России по Кущевскому району, тем самым уклонился от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 свою вину во время расследования признал в полном объеме. Уголовное дело рассматривается судом в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ по заявлению ФИО1, содержащему просьбу рассмотреть уголовное дело в его отсутствие.

Суд считает вину подсудимого полностью доказанной его признательными показаниями во время дознания и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Согласно показаниям ФИО1, данным им в ходе дознания в качестве подозреваемого и оглашенными государственным обвинителем в судебном заседании (л.д.175-181), следует, что 29 августа 2008 года он был осужден Кущевским районным судом по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ к 4 годам лишения свободы. 28.04.2012 года освобожден по отбытию наказания, наказание он отбывал в ИК № 11. 

04 февраля 2014 года он был освобожден по отбытию наказания, наказание он отбывал в ФКУ ЛИУ-1. После освобождения он поехал жить в ст. Кисляковкую. Имея не снятые и не погашенные в установленном законном порядке судимости, 29.04.2016 года Кущевским районным судом Краснодарского края, в отношении него был установлен административный надзор сроком до 28.04.2018 года, со следующими ограничениями: запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося моим местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 07.00 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участия в них; запрета посещения общественных мест, где возможно распитие спиртных напитков, расположенных на территории ст. Кисляковской и Кущевского района; запрета покидать территорию Кущевского района без уведомления отдела МВД РФ по Кущевскому району; являться в отдел МВД России по Кущевскому району для регистрации 2 раза в месяц: первую и третью среду каждого месяца (согласно утвержденному графику). 

15 мая 2016 года инспектор по административному надзору Отдела МВД России по Кущевскому району майор полиции С.Н.И. ознакомила его с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так же он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении меня может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, на здоровье населения и общественную нравственность. Кроме того, ему было разъяснено, что административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Указанное предупреждение на листе бумаги формата А-4 он получил, о чем расписался. Тогда же сотрудником полиции С.Н.И., был составлен график его прибытия как поднадзорного лица на регистрацию, в котором был указан адрес Отдела МВД России по Кущевскому району, время и периодичность явки на регистрацию – два раза в месяц первая и третья среда каждого месяца в период времени с 10.00 до 17.00. Инспектор пояснила ему, что в случае выходного дня, день регистрации переносился на следующий рабочий день. Копия графика инспектором ему так же была вручена, о получении которого он поставил свою подпись. Инспектором ему так же был разъяснен порядок действия и уведомления в случае необходимости перемены места жительства. То есть то, что при перемене места жительства он обязан был уведомить сотрудников Отдела МВД России по Кущевскому району. Так же ему было разъяснено положение ст. 314.1 УК РФ, которой предусмотрена уголовная ответственность за уклонение от административного надзора. Изначально он ходил в отдел полиции, для регистрации, когда проживал в ст. Кислякоской. Но потом ему надоело ходить на постоянные отметки в отдел полиции, и он решил уехать из района, и с 19.10.2016 года он перестал ходить в отдел полиции, для регистрации. 

Примерно 15 октября 2016 года в 16 часов 00 минут на попутном транспорте он уехал в 

<

адрес>, где находился на протяжении месяца, там он вел бродяжнический образ жизни, так как жить ему было негде. Поехал он туда, так как хотел найти себе работу. О том, что он уехал из Кущевского района, в Отдел МВД России по Кущевскому району, а так же инспекторам по административному надзору, он не сообщал. 

В конце ноября 2016 года он на попутном транспорте вернулся обратно в Кущевский район. За время нахождения в Кущевском районе, он два раза привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а именно 28.11.2016 года и 08.02.2017 года, по причине того, что он не являлся в отдел полиции для регистрации, не имея уважительных причин. 

05.03.2017 года примерно в 17 часов 00 минут он вместе с И.Г.И. на автомобиле ВАЗ 2106 уехал в 

<

адрес> помогать последнему по хозяйству. О том, что он уехал из Кущевского района, в ОВД России по Кущевскому району он не сообщал. Не сообщил умышленно, не желая, чтобы его нашли. В отделе полиции в 

<

адрес> и 

<

адрес>, он на учет не встал, и не сообщил им, что в отношении него установлен административный надзор, так как не посчитал нужным это сделать. Свою вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч.1 ст. 314.1 УК РФ, то есть в уклонении от административного надзора, он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Показания подозреваемого ФИО1 суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде.

Суд считает виновность подсудимого полностью доказанной его признательными показаниями во время предварительного дознания и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Из показаний свидетеля Б.О.В., оглашенных в судебном заседании с согласия участников (л.д. 142-145), следует, что с июля 2015 года по настоящее время она работает в должности инспектора группы по исполнению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Кущевскому району. 29 апреля 2016 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок до погашения судимости, до 28.04.2018 года, и установлены административные ограничения в виде: запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 07.00 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участия в них; запрета посещения общественных мест, где возможно распитие спиртных напитков, расположенных на территории ст. Кисляковской и Кущевского района; запрета покидать территорию Кущевского района без уведомления отдела МВД РФ по Кущевскому району; являться в отдел МВД России по Кущевскому району для регистрации 2 раза в месяц: первую и третью среду каждого месяца (согласно утвержденному графику). 15.05.2016 года инспектором по организации административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Кущевскому району С.Н.И. было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. Согласно установленному графику, ФИО1 необходимо было являться на регистрацию два раза в месяц первая и третья среда каждого месяца в период времени с 10.00 до 17.00 (в случае выходного дня, день регистрации переносится на следующий рабочий день), являться в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации. С графиком ФИО1 был ознакомлен, получил второй экземпляр, о чем имеется его подпись.

ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о продлении судом административного надзора в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность, о прекращении административного надзора в отношении него. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае самовольного оставления места жительства, уклонения от административного надзора, то есть несоблюдение установленных в отношении него судом административных ограничений, о чем имеется его подпись. ФИО1 указал адрес, по которому он постоянно проживает 

<

адрес> в 

<

адрес>. С 19.10.2016 года ФИО1 перестал прибывать на регистрацию, после чего были направлены план - задания на проверку поднадзорного по месту пребывания. При проверке по месту жительства ФИО1 отсутствовал, о чем были предоставлены рапорта, акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. О переменах своего места пребывания ФИО1 никого из сотрудников полиции не уведомлял, тем самым стал уклоняться от административного надзора. Позже ей стало известно, что ФИО1 уехал в 

<

адрес>, и 26.05.2017 года сотрудниками полиции место нахождение ФИО1 было установлено.

Из показаний свидетеля И.Т.В., оглашенных в судебном заседании с согласия участников (л.д. 146-149), следует, ее брат ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что в отношении ФИО1 в апреле 2016 года Кущевским районным судом был установлен административный надзор и что ему необходимо с 22 часов 00 минут до 07 часов 00 минут находится дома, два раза в месяц являться в ОМВД России по Кущевскому району для регистрации, не выезжать за пределы района. Осенью 2016 года ей стало известно, что брат уезжает из Кущёвского района, с того времени она его не видела. Периодически сотрудники полиции приезжали по месту жительства брата с целью проверки, но его дома никогда не было. На вопросы сотрудников полиции, она поясняла, что не знает, где может проживать брат. В мае 2017 года ФИО1 вернулся в 

<

адрес> и рассказывал, что жил в 

<

адрес>, а потом в 

<

адрес>. О том, что ФИО1 покинул территорию Кущевского района, ОМВД России по Кущевскому району не уведомлял. 

Показания свидетеля И.Е.Н., племянника И.Н.Л., которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 151-153), аналогичны показаниям свидетеля И.Т.Л., в той части, что ФИО1, находясь под административным надзором, нарушил условия и порядок его отбытия, выехал за пределы Кущёвского района. О своем решении изменить место жительства, сотрудников полиции не уведомлял. 

Из показаний свидетеля К.В.П., оглашенных в судебном заседании с согласия участников (л.д. 154-156), следует, что он проживал по соседству ФИО1, однако, зная о его судимостях, отношений с ним не поддерживал. С осени 2016 года по май 2017 года ФИО1, по месту жительства в ст. Кисляковской, он не видел. Он часто видел, что к домовладению, где проживает ФИО1 часто приезжали сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что ФИО1 покинул территорию Кущевского района, тем самым уклонился от административного надзора, нарушив установленные в отношении него судом ограничения.

Из показаний свидетеля И.Г.И., оглашенных в судебном заседании с согласия участников (л.д. 158-161), следует, что он является собственником земельного участка в 

<

адрес>. В марте 2017 года он познакомился с ФИО1, которому предложил проживать на его участке и помогать по хозяйству. ФИО1 согласился с его предложением. О том, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор, и выехав за пределы Кушёвского района, он нарушил условия и порядок его отбытия, не знал.

Показания свидетелей Б.О.В., И.Т.Л., И.Е.Н., К.В.П., И.Г.И. суд признает достоверными, поскольку они, последовательны, правдивы, согласуются с признательными показаниями подсудимого, другими доказательствами, изложенными в приговоре. 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 28.02.2017 года, следует, что в действиях ФИО1, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 7-8).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что осмотрено домовладение №, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, на момент осмотра ФИО1 в домовладении отсутствовал (том 1, л.д. 12-17).

Из протокола осмотра места происшествия от 26.05.2017 года следует, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 км. в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где во временном деревянном строении проживал ФИО1 (л.д. 54-60).

Из протокола выемки от 08.06.2017 года, следует, что в ходе выемки изъято дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 82-84).

Из сведений, изложенных в протоколе осмотра документов от 08.06.2017 года, следует, что осмотрены дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 15 мая 2016 года; 

график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15 мая 2016 года; предупреждение от 15 мая 2016 года, согласно которого, поднадзорный ФИО1 предупрежден о требованиях административного надзора, что подтверждается его подписью; 

регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которому поднадзорный ФИО1 – 19.10.2016 года, 02.11.2016 года, 19.11.2016 года, 07.12.2016 года, 21.12.2016 года, 11.01.2017 года, 25.01.2017 года, 01.02.2017 года, 15.02.2017 года, 01.03.2017 года, 15.03.2017 года, 05.04.2017 года, 19.04.2017 года, 03.05.2017 года 17.05.2017 года, 07.06.2017 года - не явился для регистрации в Отдел МВД России по Кущевскому району; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 04.12.2016 года; рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 04.12.2016 года; 

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 09.12.2016 года;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 09.12.2016 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет, его местонахождение не установлено. 10;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 

16.12.2016 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет, его местонахождение не установлено. 11; 

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 16.12.2016 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет, его местонахождение не установлено. 12; 

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 19.12.2016 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет, его местонахождение не установлено. 13; 

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 19.12.2016 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет, его местонахождение не установлено;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 10.01.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 10.01.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 15.01.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 15.01.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 31.01.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет. 19. Рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 31.01.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 06.02.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 06.02.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 19.02.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 19.02.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 26.02.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 26.02.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 16.03.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 16.03.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 23.03.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 23.03.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 25.03.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 25.03.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 31.03.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет. 33. Рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 31.03.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 05.04.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 05.04.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 16.04.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 16.04.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 17.04.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 17.04.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 03.05.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет, место его нахождения установить не представилось возможным;

рапорт УУП Отдела МВД России по Кущевскому району капитана полиции Г.Е.Ю. от 16.05.2017 года, согласно которого, на момент проверки поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, дома нет, место его нахождения установить не представилось возможным (л.д. 85-136).

Из справки врача-нарколога следует, что ФИО1 с 2013 года состоит на диспансерном учете с диагнозом «Синдром зависимости от каннабиоидов» (л.д.215).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к убеждению в том, что виновность И.Н.Л. в самовольном оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора полностью доказана. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующего принятию по делу обвинительного приговора, не имеется. 

Суд считает, что подлежат квалификации действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку он, являясь поднадзорным лицом, 

совершил самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, на учёте у врача психиатра не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины. 

К отягчающим наказание обстоятельствам суд относит, в соответствии со ст.18 УК РФ, рецидив преступлений. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание с изоляцией от общества, определив вид исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с момента задержания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ему защитника, о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику.

Судья Кущёвского районного суда В.А. Ананич